
MÅL 4: KVALITETSUDDANNELSE

Sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse 
og fremme alles muligheder for livslang læring.

Siden 2000 er der sket enorme fremskridt i forhold til målet om grundskoleuddannelse for alle. 
Den samlede indskrivningsrate i udviklingslande nåede op på 91 procent i 2015, og antallet af 
børn, der dropper ud af skolen, er faldet med næsten halvdelen. Der har også været en dramatisk 
stigning i antallet af børn, der kan læse, og der er flere piger i skole end nogensinde før. Disse er 
alle bemærkelsesværdige succeser.
 
Fremgangen har også mødt store udfordringer i udviklingslandene på grund af stor fattigdom, 
væbnede konflikter og andre nødsituationer. I det vestlige Asien og Nordafrika har væbnede 
konflikter skabt en stigning i andelen af børn, som ikke går i skole. Det er en bekymrende ten-
dens. Mens Afrika syd for Sahara har gjort størst fremskridt blandt alle udviklingslande i forhold 
til indskrivningen i grundskolen - fra 52 procent i 1990 og op til 78 procent i 2012 – eksisterer der 
forsat store forskelle. 
 
Børn fra de fattigste husholdninger har fire gange større sandsynlighed for at være ude af skolen 
end de rigeste husstande. Forskellene mellem landdistrikter og byområder er også fortsat høj.



 
Opnåelse af uddannelse af høj kvalitet for alle, bekræfter troen på, at uddannelse er en af de 
mest kraftfulde og gennemprøvede motorer for en bæredygtig udvikling. Dette mål skal sikre, at 
alle piger og drenge fuldfører en gratis primær- og sekundær skolegang inden 2030. Det sigter 
også mod at give lige adgang til erhvervsuddannelser samt fjerne kønsrelaterede og økonomiske 
uligheder med henblik på at opnå universel adgang til en videregående uddannelse af høj kvalitet.
 
Kvalitetsuddannelse er et af de 17 verdensmål, som indgår i udviklingsdagsordenen for bæredyg-
tig udvikling frem mod 2030. En integreret tilgang er afgørende for fremskridt på tværs af de for-
skellige mål.
 
 
Udvalgte delmål*
 
4.1 Inden 2030 skal det sikres, at alle piger og drenge gennemfører gratis, rummelig grundsko-
leuddannelse i høj kvalitet, der fører til relevante og effektive læringsresultater.
 
4.5 Inden 2030 skal ulighed mellem kønnene i uddannelse afskaffes, og der skal sikres lige ad-
gang til alle niveauer af uddannelse og erhvervsundervisning for de mest udsatte, herunder men-
nesker med handicap, oprindelige folk og børn i sårbare situationer.
 
4.7 Inden 2030 skal alle elever have tilegnet sig den viden og de færdigheder, som er nødvendig 
for at fremme en bæredygtig udvikling, herunder bl.a. gennem undervisning i bæredygtig udvikling 
og en bæredygtig livsstil, menneskerettigheder, ligestilling mellem kønnene, fremme af en fredelig 
og ikke-voldelig kultur, globalt borgerskab og anerkendelse af kulturel mangfoldighed og af kul-
turens bidrag til en bæredygtig udvikling.
 
4.a Uddannelsesinstitutioner skal bygges og opgraderes, så de tager hensyn til barnets tarv, hand-
icap og køn, og så de skaber et sikkert, ikke-voldeligt, rummeligt og effektivt læringsmiljø for alle. 
 
 
*Udvalgte delmål fra Operation Dagsværk relateret til årets kampagne “Peru - et trygt skoleliv”
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